Арматура в алюминиевом корпусе
Заслонки регулирующие серии ЗР (в алюминиевом корпусе)
с электромеханическим приводом
общепромышленного исполнения
Область применения, структура обозначения, общие технические
характеристики 8-2
Режимы работы заслонок регулирующих с электроприводом расхода 8-3
Заслонки регулирующие (пропорциональное регулирование) - привод SP0 8-6

Напряжение питания постоянного тока, В 24 В
Средний срок службы, лет, не менее 9
Структура обозначения:
1 2 3 4 5
ЗР X - X X
Арматура в алюминиевом корпусе
Режимы работы заслонок регулирующих.
Режим работы заслонок регулирующих определяется типом применяемого
электропривода.
1. Для заслонок с пропорциональным регулированием в качестве исполнительного
механизма могут применяться следующие электроприводы: SP0 (Regada, Словакия),
LM24A-SR, SM24A-SR (Belimo, Швейцария).
а). При использовании электроприводов SP0 управляющее напряжение подается на
электродвигатель и открывает (закрывает) заслонку до положения, которое ограничено
концевыми выключателями S3 и S4. Ротор электродвигателя связан через редуктор с
выключателями S3, S4 и осью датчика положения B1 или В3. Сопротивление датчика
положения реостатного типа (B1) составляет 2000 Ом или 100 Ом (в зависимости от
заказа). Диапазон изменения тока для электронного датчика положения (В3) составляет
4...20 мА.
Схема включения с датчиком положения реостатного типа и двумя добавочными
выключателями положения (S5 и S6) приведена на рисунке 8-1 а.
Если необходим электропривод с реостатным датчиком положения на 2000 Ом, то
полное обозначение привода для такого заказа: SP0, типовой номер 280.0-02 BFC/03,
принципиальные схемы включения Z40+Z21+Z22.
Если необходим электропривод с реостатным датчиком положения на 100 Ом, то
полное обозначение привода для такого заказа: SP0, типовой номер 280.0-02 BBC/03,
принципиальные схемы включения Z40+Z21+Z22.
Максимальная токовая нагрузка на датчик сопротивления - не более 100 мА.
Схема включения с токовым датчиком положения и двумя добавочными выклю-
чателями положения (S5 и S6) приведена на рисунке 8-1 б. Полное обозначение привода
для такого заказа: SP0, типовой номер 280.0-02 BSC/03, принципиальные схемы
включения Z40+Z21+Z23.
Электропривод с токовым датчиком положения НЕ оснащен встроенным источ-
ником питания. Напряжение питания внешнего источника должно находиться в пре-
делах 15...30 В постоянного тока. Нагрузочное сопротивление - 400...500 Ом.
- 8 - 3 -
Арматура в алюминиевом корпусе
Рис. 8-1. Схема электрических соединений для электроприводов SP0 (Словакия):
а). для схем Z40+Z21+Z22 (с датчиком положения реостатного типа и двумя
добавочными выключателями положения);
б). для схем Z40+Z21+Z23 (с токовым датчиком положения и двумя добавоч-
ными выключателями положения);
- 8 - 4 -
MS
1~
LPE N
2
1
3
Â1
1 20 24 70 71 73
S3 S4
27 28 30 31 32 34
S5 S6
X2
à)
MS
1~
LPE N
Â3
1 20 24
81 82
S3 S4
27 28 30 31 32 34
S5 S6
X2
I
I
RL UN
15...30
V DC

Заслонки регулирующие предназначены для регулирования расхода прохо-
дящих газов и не могут использоваться в качестве запорного органа.
Структура обозначения:
1 2 3 4 5
ЗР X - X X
1. ЗР - обозначение серии
2. Присоединительный размер, дюймы
3. Дефис
4. Номинал рабочего давления
6 - 6 бар
5. Р - Исполнение заслонки с ручным управлением
По типу присоединения к трубопроводу заслонки изготавливаются только
фланцевые от DN 40 до DN 100.
Фланцы заслонок соответствуют ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
Температура рабочей среды: от минус 30 до плюс 70 °С
Средний срок службы - не менее 9 лет.
Рис. 8-14
Арматура в алюминиевом корпусе
Диапазон присоединительного давления: 0...0,6 МПа
Климатическое исполнение: У3.1 (-30...+40 °С);
У2 (-45...+40 °С);
УХЛ1 (-60...+40 °С)
Материал корпуса заслонки: алюминиевые сплавы АК120Ч, АК12ПЧ
Монтажное положение: на горизонтальных и вертикальных трубопроводах.
Угол поворота : макс. 90°
Диапазон регулирования: от 0,05 % до 100 % от максимального расхода
Наименование
заслонки
DN
Диапазон
присоедини-
тельного
давления,
МПа
Размеры, мм
Масса,
кг
Рис. Наименование
заслонки
DN
Диапазон
присоедини-
тельного
давления,
МПа L L i B H A D d
Масса,
кг
Рис.
ЗР11/2-6 Р 40
0...0,6
162 206
110
177 73
100
12,5
3,5
8-14
ЗР2-6 Р 50
0...0,6
162 206
118
177 73
110
12,5
4,0
8-14
ЗР21/2-6 Р 65 0...0,6 235 322 144 214 86 130 14 6,5
8-15 3P3-6 Р 80
0...0,6
258 334 163 227 95 150
18

расхода прохо-дящих газов и не могут использоваться в качестве запорного
органа.
Структура обозначения:
1 2 3 4 5
ЗР X - X XX
1. ЗР - обозначение серии
2. Присоединительный размер, дюймы
3. Дефис
4. Номинал рабочего давления:
6 - 6 бар
5. Исполнение заслонки:
В ПР. - дроссельного типа с электроприводом, работающая в режиме про-
порционального регулирования;
В ПОЗ. - дроссельного типа с электроприводом, работающая в режиме
позиционального регулирования;
В Р - дроссельного типа с ручным управлением.
По типу присоединения к трубопроводу заслонки изготавливаются только
фланцевые от DN 40 до DN 200.
Фланцы заслонок соответствуют ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
Арматура в алюминиевом корпусе
ЗАСЛОНКИ РЕГУЛИРУЮЩИЕ
ДРОССЕЛЬНОГО ТИПА
(пропорциональное регулирование) - привод SP0
Климатическое исполнение: У3.1 (-30...+40 °С).
Класс защиты заслонки: IP54
Полный ресурс включений, не менее: 200 000
Материал корпуса заслонки: алюминиевые сплавы АК120Ч, АК12ПЧ
Монтажное положение: на горизонтальных и вертикальных трубопроводах.
Угол поворота затвора: макс. 90°
Время полного хода затвора: 80 с для DN 40 - 100
60 c для DN 150, 200
Диапазон регулирования, не менее: от 0,5 % до 100 % от максимального расхода
Напряжение питания электропривода: 220 В, 50 Гц
DN
D
d
n  îòâ.
BL
A
H
L1
D1
Арматура в алюминиевом корпусе
Габаритные и присоединительные размеры заслонок регулирующих дроссельного типа
(пропорциональное регулирование) - привод SP0
Наиме-
нование
заслонки
DN
Диапазон
присоединит.
давления,
МПа
Pазмеры, мм
Масса,
кг
Наиме-
нование
заслонки
DN
Диапазон
присоединит.
давления,
МПа L L1 B H A D d n D1
Масса,
кг
3P1V2-6 В ОТ 40
0...0,6
45